ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na

Sessão Ordinária do dia 06 de abril de 2021, por unanimidade, conforme Ata da Sessão aprovada e

assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/298:

1. Indicação  151/2021  -  Autor:  Joel  Pedro  Alves  –  Ementa: INDICA AO  EXCELENTÍSSIMO

SENHOR  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE  FAÇA  UM

ESTUDO DE VIABILIDADE PARA IMPLANTAÇÃO DA FISIOTERAPIA AQUÁTICA (HIDROTERAPIA)

EM NOSSO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE.

2. Indicação 163/2021 -  Autor:  Eleomarcio Almeida de Lima – Ementa: INDICO AO PODER

EXECUTIVO  MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO  DE  UM  CENTRO  POLIESPORTIVO  NO  COMPLEXO

VS10.

3. Indicação 164/2021 -  Autor:  Eleomarcio Almeida de Lima – Ementa:  INDICO AO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UM PARQUE AQUÁTICO MUNICIPAL NO BAIRRO

BAIRRO NOVA CARAJÁS.

4. Indicação 165/2021 -  Autor:  Josemir Santos Silva – Ementa:  INDICO   AO   EXECUTIVO

MUNICIPAL   NA PESSOA   DO    EXCELENTÍSSIMO    SENHOR PREFEITO,    DARCI    JOSÉ

LERMEN,   QUE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS  INCLUA EM   SEU   PLANEJAMENTO   DE

EXECUÇÃO   DE OBRAS   A   PAVIMENTAÇÃO   ASFÁLTICA   COM MEIO FIO, DO BAIRRO SÃO

LUCAS I.

5. Indicação 167/2021 - Autor: Ivanaldo Braz – Ementa:  INDICO AO PODER EXECUTIVO NA

PESSOA DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA COM

ESPAÇO RECREATIVO PARA A PRÁTICA DE CAMINHADA NESSES TERRENOS VAZIOS AO LONGO

DA AVENIDA FARUK SALMEN, NO MESMO FORMATO DAS OBRAS QUE JÁ VEM SENDO FEITAS

EM FRENTE O NOVO HORIZONTE.

6. Indicação 174/2021 - Autor: Leandro do Chiquito – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO, A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA UBS DE SAÚDE PARA

ATENDER A POPULAÇÃO DO COMPLEXO TROPICAL.

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)

FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913
Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/298

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

7. Indicação 177/2021 -  Autor:  Rafael Ribeiro – Ementa:  INDICO AO PODER EXECUTIVO,  A

CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS PADRONIZADAS EM TODA EXTENSÃO DA RUA MARABÁ E PARTE

DA RUA RIO DE JANEIRO, NOS BAIRROS DA PAZ E RIO VERDE.

8. Indicação 180/2021 - Autor: Francisco Eloecio – Ementa:  INDICO AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE PROMOVA A LIMPEZA E ILUMINAÇÃO NAS PASSARELAS E PRAÇA NO BAIRRO

VALE DO SOL NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

9. Indicação  182/2021  -  Autor:  Josivaldo  da  Farmácia  –  Ementa:  INDICO  AO  EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE REALIZE LICITAÇÃO PARA A EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE

COLETIVO DE PASSAGEIROS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

10. Indicação  185/2021  -  Autor:  Luiz  Castilho  –  Ementa:  INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO

MUNICIPAL  QUE  PROVIDENCIE  ÁREA  DE  LAZER  NO  BAIRRO  PARAÍSO,  EM  ÁREA

CONFRONTANTE  COM  O  BAIRRO  DA  PAZ  E  GUANABARA,  ONDE  JÁ  EXISTE  UM  LOCAL

UTILIZADO PARA CAMPO DE FUTEBOL, SENDO ÁREA QUE SERÁ CONTEMPLADA PELO PROSAP,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

11. Indicação  186/2021  -  Autor:  Luiz  Castilho–  Ementa:  INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE AUMENTE O VALOR DO KIT DE MATERIAL DE  CONSTRUÇÃO PREVISTO NA

LEI No 4.847 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

12. Indicação 187/2021 - Autor: Josemir Santos – Ementa:  INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL

NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, DARCI JOSÉ LERMEN, A CONSTRUÇÃO

De UMA  UNIDADE DE EDUCAÇÃO PRO-INFÂNCIA NO BAIRRO POPULARES ll.

13. Indicação 187/2021 - Autor: Josemir Santos – Ementa:  INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL

NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, DARCI JOSÉ LERMEN, QUE ATRAVÉS DA

SECRETARIA DE OBRAS  INCLUA EM SEU PLANEJAMENTO, A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA

COM   EQUIPAMENTOS  DE  GINÁSTICA  AO  AR  LIVRE,  IMPLANTAÇÃO  DE  PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA E CALÇAMENTO NA VILA GARIMPO DAS PEDRAS.

14. Indicação  190/2021  -  Autor:  Joel  Pedro  Alves  –  Ementa:  INDICA AO  EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, DARCI JOSÉ LERMEN, A IMPLANTAÇÃO DE

UM HOSPITAL DA CRIANÇA (PEDIÁTRICO) NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

15. Indicação  191/2021  -  Autor:  Rafael  Ribeiro  Oliveira  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO, A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM BRINQUEDOTECA, QUADRA DE ESPORTES,

ACADEMIA AO AR LIVRE E ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR, NA VILA ONALÍCIO BARROS.

16. Indicação 192/2021 - Autor: Eliene Soares – Ementa: INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  A  INSTALAÇÃO  DE

EQUIPAMENTOS MULTIUSO NO GINÁSIO POLIESPORTIVO DO BEIRA RIO.

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)

FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913
Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

17. Indicação 193/2021 - Autor: Eliene Soares – Ementa: INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, DARCI JOSÉ LERMEN, QUE FAÇA REPARAÇÃO NO

SISTEMA  DE  FORNECIMENTO  DE  ÁGUA  POTÁVEL  DAS  ESCOLAS  DA  REDE  PÚBLICA

MUNICIPAL,  PREPARANDO-AS  DE  MANEIRA  ADEQUADA  PARA  O  RETORNO  ÀS  AULAS

PRESENCIAIS.

18. Indicação 194/2021 - Autor: Eliene Soares – Ementa: INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, DARCI JOSÉ LERMEN, QUE AMPLIE E FORTALEÇA AS

ESTRATÉGIAS DE TESTAGEM DE COVID-19 ENTRE OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, A FIM DE

RASTREAR CASOS E RESGUARDAR A SAÚDE DE PROFESSORES E PESSOAL DE APOIO.

19. Indicação 195/2021 - Autor:  Israel Pereira Barros – Ementa:  SOLICITA A PROMOÇÃO E A

EXECUÇÃO DE UM PROJETO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICO AGRÍCOLA AOS INTERNOS DO CENTRO

DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA DE PARAUAPEBAS

– CENTRO POP.

20. Indicação 196/2021 -  Autor:  Israel  Pereira  Barros– Ementa:  SOLICITA A PROMOÇÃO E A

EXECUÇÃO DE UM PROJETO DE REFORÇO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL DE ENSINO DE PARAUAPEBAS.

21. Indicação 197/2021 - Autor: Israel Pereira Barros – Ementa: SOLICITA A REFORMA DA PRAÇA

DO  BAIRRO  PALMARES  SUL,  CONSTRUÇÃO  DE  UM  MINI  TERMINAL  RODOVIÁRIO  E  A

CONSTRUÇÃO DE UM POSTO PARA GUARDA MUNICIPAL NA ÁREA DA PRAÇA.

22. Indicação 198/2021 -  Autor:  Zacarias Marques – Ementa:  INDICO AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL,  A VIABILIZAÇÃO  DE  PARCERIA JUNTO  AO  SENAI/PA,  PARA REALIZAÇÃO  DE

PROGRAMAS DE QUALIFICAÇÃO DE MENORES APRENDIZES.

23. Indicação 199/2021 - Autor: Leandro do Chiquito – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL  QUE  SEJA  IMPLEMENTADO  UM  SISTEMA  DE  MONITORAMENTO  PUBLICO  NA

COMUNIDADE PALMARES II.

24. Indicação 200/2021 - Autor: Leandro do Chiquito – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA

COMUNIDADE PALMARES II.

Parauapebas/PA, 14 de abril de 2021.

Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2021-2022

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)

FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913
Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

		2021-04-15T10:23:19-0300
	Brasil
	IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO
	Assinador Serpro